
Název předmětu: Matematika 

Třída: K2, C2 

Vyučující: Jana Vaňatová     e-mail na vyučujícího: jana.vanatova@sousvodnany.cz 

Téma: Lineární nerovnice; Soustavy rovnic + slovní úlohy 

 

Milí studenti, 

další látka nám opět navazuje na rovnice a jedná se o nerovnice. 

Následně spojíme více rovnic a nerovnic a probereme soustavy rovnic a nerovnic. (Soustavy nerovnic 

zašlu až v dalším souboru) 

TÉMA: LINEÁRNÍ NEROVNICE S JEDNOU NEZNÁMOU 

Video: https://www.youtube.com/watch?v=E4E1t990WTk  

 

ŘEŠENÍ LINEÁRNÍCH NEROVNIC 

- Lineární nerovnice řešíme obdobným způsobem jako lineární rovnice. 

- příklad:  

    

 

- POZOR: Pokud budeme při počítání nerovnice dělit nebo násobit záporným číslem, tak musíme vždy otočit 

znamínko! 

TÉMA: SOUSTAVY LINEÁRNÍCH ROVNIC 

Video: https://www.youtube.com/watch?v=EmJmb_dNJmI  

 https://www.youtube.com/watch?v=F8yLZU-ur40  

- Při řešení soustavy rovnic budeme využívat dva různé způsoby řešení, a to metodu: 

o dosazovací a 

o sčítací 

- Výběr metody při počítání je na vás 

 

I. DOSAZOVACÍ METODA 
- Při této metodě si vždy u jedné z rovnic vyjádříte neznámou a následně dosadíte za neznámou v druhé 

rovnici. 

https://www.youtube.com/watch?v=E4E1t990WTk
https://www.youtube.com/watch?v=EmJmb_dNJmI
https://www.youtube.com/watch?v=F8yLZU-ur40


 

 

-  

-  

-  

-  



 

 

II. SČÍTACÍ METODA 

Postup řešení: 

1. Jednu nebo obě rovnice vhodně vynásobíme tak, aby po sečtení rovnice jedna neznámá vypadla. 

2. Obě rovnice sečteme. 

3. Získáme rovnici o jedné neznámé, kterou vyřešíme. 

4. Kořen rovnice dosadíme do jedné z rovnic  a vypočítáme druhou neznámou. 

5. Zapíšeme množinu řešení – K = x, y. 

VZOROVÝ PŘÍKLAD:  

Řešte soustavu 2 rovnic o 2 neznámých: 

x + y  = - 2 

3x + y = 0 

x + y  = - 2 

3x + y = 0 /  (-1) 

x + y  = - 2 

-3x - y = 0 

-2x = -2  / : (-2) 

x = 1 

dosaď do první rovnice 

1 + y = -2 

y= -3 

K = 1, -3 

 

TÉMA: PŘÍKLADY NA PROCVIČENÍ (maturanti by si měli spočítat všechny) 

1. Řešte nerovnice v oboru reálných čísel 

 



 

 

2. Vyřeš soustavu lineárních rovnic 

a) 3x +2y  = 8   

  x - 5y = -3 

 

b) 4x + 5y = 2  

2x + 8y = -4 

 

c) 2x – 3y= 8  

5x + 7y = -9 

 

3. Vyřeš soustavy dvou rovnic a proveď zkoušku 

 


